
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072200249

249

Nº 138, sexta-feira, 22 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA
EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHOS

Espécie: Empenho de despesa; Tipo: Ordinário; Processo: SEI 0001585-55.2022.4.05.7400;
Contratante: JFPB; Contratada: MIKROSHOP COMERCIO SOLUCÕES E TECNOLOGIA LT DA ;
CNPJ nº 08.388.921/0001-85; Empenho: nº 2022NE204, de 21/07/2022; Valor Total: R$
9.981,64; Objeto: Aquisição de máquinas, utensílios e equipamentos diversos para esta
Seccional; Fund. Legal: art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133/21; PTRES: 168312; ED:
449052.

Espécie: Empenho de despesa; Tipo: Ordinário; Processo: SEI 0001585-55.2022.4.05.7400;
Contratante: JFPB; Contratada: ANTÔNIO CARLOS DA COSTA FILHO; CNPJ nº
39.270.268/0001-89; Empenho: nº 2022NE205, de 21/07/2022; Valor Total: R$ 5.170,00;
Objeto: Aquisição de máquinas, utensílios e equipamentos diversos para esta Seccional;
Fund. Legal: art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133/21; PTRES: 168312; ED: 449052.

Espécie: Empenho de despesa; Tipo: Ordinário; Processo: SEI 0001585-55.2022.4.05.7400;
Contratante: JFPB; Contratada: RESSEG DISTRIBUIDORA LTDA; CNPJ nº 13.596.165/0001-10;
Empenho: nº 2022NE206, de 21/07/2022; Valor Total: R$ 5.760,00; Objeto: Aquisição
de máquinas, utensílios e equipamentos diversos para esta Seccional; Fund. Legal: art. 75,
inciso II, da Lei n° 14.133/21; PTRES: 168312; ED: 449052.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Espécie: Empenho de despesa; Tipo: Global; Processo: SEI 0001425-30.2022.4.05.7400;
Contratante: JFPB; Contratada: PROTERPLAN - PLANEJAMENTOS DE PROJETOS TER M I CO S
LTDA; CNPJ nº 17.217.218/0001-03; Empenho: nº 2022NE212, de 21/07/2022; Valor Total:
R$ 29.800,00; Objeto: Contratação de empresa para realização de estudos e projetos para
esta Seccional; Fund. Legal: art. 75, inciso I, da Lei n° 14.133/21; PTRES: 168361; ED:
449051.

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE BIBLIOTECONOMIA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2022

O Presidente do Conselho Federal de Biblioteconomia - CFB, no uso de suas
atribuições legais, homologa e adjudica o resultado da Concorrência 001/2022, tendo como
vencedor do objeto da licitação, o seguinte licitante CONTATUS PUBLICIDADE LTDA.
Resultado devidamente homologado, bem como adjudicado o objeto na presente data.

Brasília, 18 de julho de 2022.
FABIO LIMA CORDEIRO
Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 23/2022 - UASG 383500

Nº Processo: 33.000040/2021-06 . Objeto: Aquisição de stand no XXII USP International
Conference in Accounting & XIX Congresso USP de Iniciação Científica em Contabilidade, a
realizarem-se no período de 27 a 29 de julho de 2022, na modalidade híbrida, sendo
presencialmente realizado na Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade da
Universidade de São Paulo, na Cidade Universitária, em São Paulo-SP, considerando as
opções de contratação existentes no evento e as práticas adotadas pela administração
Pública. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21º/06/1993.. Justificativa: Por se tratar de fornecedor exclusivo. Declaração de
Inexigibilidade em 20/07/2022. JULIANE MACHADO MELO. Presidente da Cpl. Ratificação
em 20/07/2022. AECIO PRADO DANTAS JUNIOR. Presidente do Cfc. Valor Global: R$
50.000,00. CNPJ CONTRATADA : 46.359.865/0001-40 FUNDACAOINSTITUTO DE PESQUISAS
CONTABEIS, ATUARIAIS E FINANCEIRAS - FIPECAFI.

(SIDEC - 21/07/2022) 383500-02022-2022NE000962

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 124/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 126/2022, assinado em
21/07/2022; firmado com a Associação Brasileira de Águas Subterrâneas; Objeto:
patrocínio, ao projeto "XXI Congresso Brasileiro de Águas Subterrâneas, XXII Encontro
Nacional de Perfuradores de Poços e Feira Nacional da Água - FENÁGUA 2022", a ser
realizado no período de 1º a 5/08/2022, em São Paulo - SP, Base legal: Lei nº 8.666/93,
Vigência até o trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado para realização do objeto
patrocinado; Nota de Empenho nº 6784, de 21/07/2022, Valor de R$ 98.000,00 (noventa
e oito mil reais); Processo SEI nº 04826/2021.

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

Espécie: Autorização de Fornecimento. Objeto: Aquisição de Material Gráfico - EGF -
EDITORA GRÁFICA FATOR LTDA, CNPJ 10.172.304/0001-90, Valor Global de R$2.951,00 (dois
mil, novecentos e cinquenta e um reais). Fundamento legal: PAD nº 20/2022, Pregão
Presencial para Registro de Preços nº 05/2022 e Ata de Registro de Preços nº 02/2022.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 13/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 19/07/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, pelo
prazo de 12 (doze) meses, para fornecimento, sob demanda, para AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS DE MICROINFORMÁTICA: NOTEBOOKS, MINI DESKTOP,
MONITORES DE VÍDEO, SCANNERS, IMPRESSORAS, CODEC DE
VIDEOCONFERÊNCIA, conforme as características, condições, obrigações e
requisitos técnicos contidos no Termo de Referência, Anexo I do edital.

ANTONIO CESAR NEVES FRANCISCO
Pregoeiro

(SIDEC - 21/07/2022) 925158-00001-2022NE000001

CONSELHO FEDERAL DOS TECNICOS INDUSTRIAIS
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO

Processo CFT Nº 0060/2019. Termo Aditivo de acréscimo aproximado de 0,76 (zero vírgula
setenta e seis por cento) ao Contrato nº 0022/2019. Objeto: Locação de uma solução
integrada 100% web para o CFT e CRTS. Contratante: Conselho Federal dos Técnicos
Industriais. Contratada: Implanta Informática Ltda. CNPJ nº 37.994.043/0001-40. Valor do
aditivo: Passando o valor de R$ 2.018.057,47 (dois milhões, dezoito mil, cinquenta e sete
reais e quarenta e sete centavos), para R$ 2.033.372,83 (dois milhões, trinta e três mil,
trezentos e setenta e dois reais e oitenta e três centavos). FUNDAMENTOS LEGAIS: artigo
65, § 1º da Lei 8.666/93 Lei nº 8.666/93 e Cláusula Vigésima do contrato.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 278/2016. Contrato: 3/2017. 5º Termo Aditivo. Objeto: prorrogação da vigência
contratual até 20 de julho de 2023. Fundamento legal: art. 57, inciso II, parágrafo 1º, inciso
II, III e parágrafo 4º c/c art. 65, inciso II, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993.
Contratado (a): SÃO PAULO ARQUITETURA E URBANISMO LTDA, CNPJ sob o n°
18.076.621/0001-14. Assinaturas: pelo(a) Contratante: Nádia Somekh, Presidente do
CAU/BR; pelo (a) Contratado(a): Taís Cristina da Silva, Diretora.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO
EDITAL

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO
CONCURSO PÚBLICO CAU/MT Nº 1/2022

O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO, Autarquia
Federal de Fiscalização Profissional, criado pela Lei 12.378, de 31/12/2010, no uso de suas
atribuições e prerrogativas legais, resolve:

1. Tornar pública a convocação dos candidatos aprovados no Concurso Público
para contactar o CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO, no prazo
máximo de 15 (quinze) dias corridos, a contar da data desta publicação, por meio do
endereço eletrônico gerenciageral@caumt.gov.br ou telefone (65) 3028 4652 para o envio
de documentos pessoais, certidões e declarações conforme Portaria Normativa CAU/BR n°
20, de 28 de fevereiro de 2014, Anexo VI - Relação de documentos e procedimentos para
admissão:

1 - Agente de Fiscalização:
Nome: NATÁLIA PINHEIRO DA SILVA, Inscrição: 0000906, Classificação: 1º,

Lotação: Escritório Descentralizado do CAU/MT em Tangará da Serra - MT (Rua Euclides G.
de Medeiros, nº 1457-A, sala 03, Edifício Espaço Prime, Bairro Jardim Cristo Rei, Tangará da
Serra - MT. CEP: 78300-000)

2 - Assistente Administrativo:
Nome: GABRIEL VERGILIO BARBOZA, Inscrição: 0000264, Classificação: 2º,

Lotação: Escritório Descentralizado do CAU/MT em Tangará da Serra - MT (Rua Euclides G.
de Medeiros, nº 1457-A, sala 03, Edifício Espaço Prime, Bairro Jardim Cristo Rei, Tangará da
Serra - MT. CEP: 78300-000)

2. O candidato que por qualquer motivo não apresentar a documentação e
exames exigidos no prazo deste Edital será eliminado do concurso, conforme previsto
Portaria Normativa CAU/BR n° 20, de 28 de fevereiro de 2014 anexo IV.

3. O candidato apto para o desempenho do cargo será contratado mediante a
assinatura de contrato de trabalho sob regime de experiência.

ANDRE NOR
Presidente do Conselho

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 0052/2022 - Dispensa de Licitação nº 038/2022. Contrato nº
020/2022. Contratante: CAU/MG. Contratada: HAILTON SILVA RODRIGUES - 61480053600
(HR - EXECUÇÃO DE PROJETOS E MANUTENÇÃO EM GERAL), CNPJ: 32.005.984/0001-90.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviço de pintura
da sede do CAU/MG (9° e 11° andares) para adequação ao layout dos novos espaços para
os colaboradores do CAU/MG em obediência ao processo de reestruturação da autarquia.
Vigência: 20 (vinte) dias, contados da data da publicação do extrato. Valor total:
R$29.100,00. Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.028. Fundamento Legal: Lei nº
14.133 de 01 de abril de 2021.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022

Contratação ED. PE 06/2022
Processo ADM N° 2022/ADM/07.0067-00.
O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná, vem por

meio deste comunicar o resultado homologado, mediante processo de licitação PE
006/2022, para contratação de Empresa especializada de fornecimento de seguro para
veiculos e imoveis por período de 12 meses, renovaveis até 60 meses, contrato com seu
início a contar do vencimento da apolice atual Veiculos Agosto de 2022, imoveis Outubro
de 2022. O resultado do certame foi a da seguinte forma: Seguro de Imoveis lote 01:
Resultado, lote Deserto - devido inexistencia de propostas. Seguro de Veiculos de todos os
veiculos do CAU/PR descrito no Lote 2: Vencedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS, constituida pelo CNPJ 61.198.164/0001-60, valor a ser pago de R$
2.100,00 (dois mil e cem reais) anual, contrato pelo periodo de 12 meses a partir do
vencimento da apolice atual em Agosto de 2022.

Curitiba, 7 de julho de 2022.
MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 22/2022, firmado em 04/07/2022; Processo
Administrativo: 05/2022; Amparo: Pregão eletrônico nº 09/2022; Objeto: a
contratação de empresa especializada em telecomunicação, que possua outorga
da Agência Nacional de Telecomunicações (ANATEL), para prestação de Serviço
Móvel Pessoal (SMP) continuado, com tecnologia 4G ou superior, pelo sistema
pós-pago, com fornecimento por comodato de dispositivos móveis e modernos
com permanência atual das linhas (portabilidade); Contratante: Conselho de
Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul - CAU/RS, CNPJ
14.840.270/0001-15; Contratado: TELEFÔNICA BRASIL S.A., CNPJ
02.558.157/0001-62; Prazo de Vigência: 12 meses, de 11/07/2022 à 11/07/2023;
Cobertura Orçamentária: Elemento de despesa: 4.16.01 - Manutenção das
Atividades da Gerência Administrativa e Financeira; Centro de Custos:
6.2.2.1.1.01.04.04.020 - Despesas com Telecomunicações; Valor Total: R$
70.005,60 (setenta mil e cinco reais e sessenta centavos); Nota de Empenho: nº
1175 de 13/07/2022; Signatários: pelo CAU/RS, Tiago Holzmann da Silva,
Presidente do Conselho, e pela Contratada, Claiton Merg Carvalho e Sandro
Marques Barbosa Coutinho.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-22T02:01:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




